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MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Ins�tucionais

Assessoria de Assuntos Parlamentares

 

OFÍCIO Nº 17985/2020/ASPAR/AEAI/MCTIC

Brasília, 27 de maio de 2020.

 

A Sua Excelência o Senhor
Senador SÉRGIO PETECÃO
Primeiro-Secretário do Senado Federal
Brasília - DF

 

Assunto: Requerimento de Informação nº 16/2020.

 
 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

 

Em atenção ao O�cio nº 514 (SF), de 28 de abril de 2020, que trata do Requerimento de
Informação nº 16, de 2020, oriundo da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e
Informá�ca (CCT), do Senado Federal (5399521), encaminho a informação requisitada per�nente à
autorização outorgada à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE APOIO A CULTURA, ESPORTE E LAZER DE SANTA
FÉ DO ARAGUAIA para executar serviço de radiodifusão comunitária no Município de Santa Fé do
Araguaia, Estado de Tocan�ns.

Aludida informação tem escólio na Nota Informa�va nº 1889/2020/SEI-MCTIC (5548048), e
anexo, disponibilizada pela Secretaria de Radiodifusão - SERAD, com o endosso nos termos do despacho
da Secretaria Execu�va - SEXEC (5548600) e do despacho da Assessoria de Assuntos Parlamentares -
ASPAR (5548956), todas unidades deste Ministério. 

Atenciosamente,

 
 

MARCOS CESAR PONTES 
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, em 27/05/2020, às 20:06 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5480649 e o código CRC 64080259.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Referência: Processo nº 01250.017757/2020-13 SEI nº 5480649
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MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Ins�tucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares
 

DESPACHO

Processo nº: 01250.017757/2020-13.

Referência: O�cio nº 514 (SF), de 28 de abril de 2020.

Interessado: Senado Federal - Primeira-Secretaria.

Assunto: Requerimento de Informação nº 16/2020, da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação,
Comunicação e Informá�ca (CCT), do Senado Federal.

Des�natário: Gabinete do Ministro - GM.

                           
                              Trata-se do Requerimento de Informação n° 16/2020, da Comissão de Ciência,
Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informá�ca (CCT), do Senado Federal, por meio do qual requer
informações acerca da autorização outorgada à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE APOIO A CULTURA,
ESPORTE E LAZER DE SANTA FÉ DO ARAGUAIA para executar serviço de radiodifusão comunitária no
Município de Santa Fé do Araguaia, Estado de Tocan�ns.
 
                             No que cabe a esta  Assessoria de Assuntos Parlamentares, manifesto
minha concordância com o Despacho SEXEC (5548600), em resposta ao ao O�cio nº 513 (SF), de 28 de
abril de 2020.
 
                             Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro - GM para as demais providências.
 

Brasília, 27 de maio de 2020.

 
 

EDVALDO DIAS DA SILVA 
Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares

 

Documento assinado eletronicamente por Edvaldo Dias da Silva, Chefe da Assessoria de Assuntos
Parlamentares, em 27/05/2020, às 18:28 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5548956 e o código CRC 9E46C4FC.

 
Minutas e Anexos
Possui.

Referência: Processo nº 01250.017757/2020-13 SEI nº 5548956

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES
Secretaria-Execu�va
Gabinete da Secretaria-Execu�va
Divisão de Documentação e Arquivo
 

DESPACHO

Processo nº: 01250.017757/2020-13
Referência:
 
Interessado: CCT-SF
Assunto: Requerimento nº 16 de 2020
 

TORNA-SE SEM EFEITO O DESPACHO DIDOC (5471262).

Trata-se do Requerimento nº 16/2020 (5399521), de autoria da Comissão de Ciência,
Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informá�ca do Senado Federal -CCT, que solicita “documento
informando se há ou não na localidade registro de fiscalização por operação clandes�na” no processo de
renovação, referente à Associação Comunitária de Apoio a Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé do
Araguaia, estado de Tocan�ns.

Instada a se manifestar, a Secretaria de Radiodifusão exarou Nota Informa�va nº
1889/2020/SEI-MCTIC (5548048), contendo as informações atualizadas para reposta ao referido
Requerimento.

Desta forma, manifesto minha concordância com as informações prestada pela área
técnica, em resposta ao O�cio 514 (SF) (5445174).

Encaminhe-se à Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR para as demais
providências.

 

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretário-Execu�vo

 

Documento assinado eletronicamente por Julio Francisco Semeghini Neto, Secretário-Execu�vo,
em 27/05/2020, às 17:03 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5548600 e o código CRC 31E1486E.

 
Minutas e Anexos
 
Não Possui.

Referência: Processo nº 01250.017757/2020-13 SEI nº 5548600

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


28/05/2020 SEI/MCTIC - 5548048 - Nota Informativa

file:///D:/USERS/02308202122/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary Internet Files/Content.Outlook/GMIGKGSN/Nota_Informativa_5548048.html 1/2

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES
Secretaria de Radiodifusão
Departamento de Radiodifusão Educa�va, Comunitária e de Fiscalização
 

NOTA INFORMATIVA Nº 1889/2020/SEI-MCTIC

 

Processo: 01250.017757/2020-13.
Documento de Referência: Requerimento de Informação nº 16/2020 (5399521)
Interessada: Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informá�ca - CCT / Senado
Federal.
Assunto: Resposta a Requerimento de Informação.

 

SUMÁRIO EXECUTIVO

1. Esta Nota Informa�va trata de resposta ao Requerimento nº 16/2020 (5399521), oriundo
da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informá�ca do Senado Federal, por meio
do qual solicitou-se informações acerca do processo de outorga da "Associação Comunitária de Apoio a
Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé do Araguaia", en�dade autorizada a executar o Serviço de
Radiodifusão Comunitária na localidade de Santa Fé do Araguaia, estado de Tocan�ns.

INFORMAÇÕES

2. Por meio do requerimento em questão, o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações foi instado a prestar a(s) seguinte(s) informação(ões) acerca da en�dade acima
qualificada: 

a) documento informando se há ou não na localidade registro de fiscalização por operação clandes�na;

3. Diante da solicitação, cabe informar o que se segue:

3.1. A verificação quanto à operação clandes�na do serviço é condição indispensável para a
regular instrução processual dos processos de Radiodifusão Comunitária. 

3.2. Para dirimir quaisquer dúvidas quanto à existência de registro de fiscalização por operação
clandes�na na localidade de Santa Fé do Araguaia, estado de Tocan�ns, realizou-se consulta à
Superintendência de Fiscalização da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, órgão responsável
pelos sistemas de fiscalização u�lizados por este Ministério.

3.3. O Superintendente de Fiscalização da Agência respondeu à consulta (documento
5548054) declarando que "não constam em nossos sistemas, RADAR (descon�nuado) e FISCALIZA,
registros de fiscalizações sobre a Associação Comunitária de Apoio a Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé
do Araguaia/TO" e que "a pesquisa realizada remonta ao ano de 2003 até o dia de hoje". Cabe ressaltar
que a pesquisa considerou não só apenas a en�dade citada, mas a localidade como um todo.

3.4. Sendo assim, é possível afirmar que desde o ano de 2003 até o presente momento não
foram registradas fiscalizações por operação clandes�na na localidade de Santa Fé do Araguaia, estado
do Tocan�ns.

CONCLUSÃO

4. Diante das informações prestadas, sugere-se a res�tuição do processo à Assessoria de
Assuntos Parlamentares, para a elaboração de resposta à Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação,
Comunicação e Informá�ca do Senado Federal.
 

À consideração superior.
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(assinado eletronicamente)
RODRIGO CRUZ GEBRIM

Diretor do Departamento de Radiodifusão Educa�va, Comunitária e de Fiscalização - Subs�tuto
 

De acordo.

 

(assinado eletronicamente)
WILSON DINIZ WELLISCH
Secretário de Radiodifusão

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Secretário de Radiodifusão, em
27/05/2020, às 16:42 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cruz Gebrim, Diretor do Departamento de
Radiodifusão Educa�va, Comunitária e de Fiscalização subs�tuto, em 27/05/2020, às 16:43
(horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5548048 e o código CRC 155FF89C.

Minutas e Anexos

Declaração de Fiscalização ANATEL 5548054.

Referência: Processo nº 01250.017757/2020-13 SEI nº 5548048

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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De : Igor de Moura Leite Moreira <IgorMoura@anatel.gov.br>
Assunto : Demandas de fiscalização em Santa Fé do Araguai/TO

Para : rodrigo gebrim <rodrigo.gebrim@mctic.gov.br>
Cc : william ivo <william.ivo@mctic.gov.br>, Alexandre Ataide

Goncalves Oliveira <aataide@anatel.gov.br>, Stevan Grubisic
<Stevan@anatel.gov.br>

Zimbra rodrigo.gebrim@mctic.gov.br

Demandas de fiscalização em Santa Fé do Araguai/TO

Qua, 27 de mai de 2020 14:29
1 anexo

Caro Rodrigo,
 
Atesto que não constam em nossos sistemas, RADAR (descontinuado) e FISCALIZA, registros de
fiscalizações sobre a Associação Comunitária de Apoio a Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé do
Araguaia/TO. A pesquisa realizada remonta ao ano de 2003 até o dia de hoje.
 
Atenciosamente,
 
 

Igor de Moura Leite Moreira
Superintendente
Superintendência de Fiscalização
SAUS Qd. 6, Bl. H, 9º andar, ala sul, Brasília-DF
igormoura@anatel.gov.br
Tel +55 61 2312-1929

 
 
 

mailto:igormoura@anatel.gov.br

